Recall from the last chapter that sin is possible because of obligations,<sup>249</sup> and one source of obligations is divine commands.<sup>250</sup> Importantly, Ockham says here that creatures are obligated to love God and that the source of that obligation is a divine command. Not even God can command the opposite while that command remains, for it'd be a

---

<sup>248</sup> Rep 2.15, OT V, 353.6-13: "*voluntas creata obligatur ex praecepto Dei ad diligendum Deum, et ideo stante illo praecepto non potest bene odire Deum nec causare actum odiendi, sed necessario male causat militia moris. Et hoc quia obligatur ex praecepto Dei ad actum oppositum. Nec stante primo praecepto potest sibi Deus oppositum praecipere. Sed Deus ad nullum actum causandum obligatur, ideo quemlibet actum absolutum potest sine omni malo culpae causare et eius oppositum.*"

<sup>249</sup> Ockham says that "no human sins unless because he is obligated to do what he does not do or because he does what he is obligated not to do. For that reason a human is made a debtor. God, however, is in no way obligated nor is he obligated as a debtor, and thus he cannot do what he is obligated not to do or not do what he is obligated to do" (Rep 2.15, OT V, 343.17-22: "*nunquam homo peccat nisi quia tenetur facere quod non facit vel quia facit quod non debet facere. Per istam [rationem] fit homo debitor; Deus autem nulli tenetur nec obligatur tanquam debitor, et ideo non potest facere quod non debet facere nec non facere quod debet facere.*" Cf., QV 7.4, OT VIII, 389.307-16; QV 8, OT VIII, 431.504-5;

<sup>250</sup> Ockham says that "the will elicits an act which it ought not to elicit because [it is] contrary to the divine will and precept. And similarly the will does not elicit a right act which it ought to elicit according to divine precept. And accordingly the will sins by a sin of commission and [a sin] of omission" (QV 7.4, OT VIII, 383.158-61: "*voluntas elicit actum quem non debuit elicere quia contra voluntatem et praeceptum divinum, et similiter non elicit actum rectum quem debuit elicere secundum praeceptum divinum, et ita peccat peccato commissionis et omissionis*"). Elsewhere he similarly states that "the will always sins by a sin of commission when it elicits some act for which the opposite is obligated through a divine command or divine ordination" (QV 8, OT VIII, 428.434-36: "*quia semper peccat voluntas peccato commissionis quando elicit aliquem actum ad cuius oppositum obligatur per praeceptum divinum vel ordinationem divinam*").